



Til Socialudvalget

Orientering om strakspåbud på dag- og døgntilbuddet Baunegård om at sikre medarbejder mod unødigt ulykkesrisiko i forbindelse med bæring af varer på trapper

Arbejdstilsynet har den 6. december 2016 og den 25. januar 2017 været på besøg hos dag- og botilbuddet Baunegård i Værløse. På baggrund af tilsynet har Baunegård modtaget et **strakspåbud** af 31. januar 2017 med følgende ordlyd:

"Virksomheden påbydes at sikre medarbejder mod unødigt ulykkesrisiko i forbindelse med bæring af varer og andre byrder på trapper i hele huset. Påbuddet omhandler færdsel, hvor der bæres varer/byrder op og/eller ned ad trapper på en måde, så begge den ansattes hænder bruges til at holde om/i byrden og/eller i tilfælde, hvor byrden tager udsynet fra den ansatte i forhold til placering af fødder."

Det er Arbejdstilsynets vurdering, at arbejdet med at bære varer og andet på trapperne ikke er planlagt og tilrettelagt, så det er sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt for de ansatte. Arbejdstilsynet begrundet afgørelsen med:

- **At** den ansatte bærer byrder med begge hænder, således at det ikke er muligt for den ansatte at benytte gelænder til at hjælpe til at holde balancen eller at tage fra med, i tilfælde af snublen eller fald på trapperne.
- **At** den ansatte bærer byrder af en størrelse, så de tager udsynet fra den ansatte i forhold til placering af fødder, hvorved snublefare opstår og risiko for fald øges.
- **At** den ansatte går ad en trappe ved vareleveringen, som ikke har gelænder og derudover er stejl, hvorfor der er øget risiko for fald. Dette forværres ved, at der bæres på en byrde.
- **At** den ansatte bærer dagligt en bakke med varm mad op mellem etagerne med begge hænder og bakken foran sig.
- **At** bæringen ad trapper sker som en del af det daglige arbejde, nogle byrder bæres flere gange ugentligt - andre dagligt.

Arbejdstilsynets afgørelse er vedlagt som bilag 1.

Vedrørende strakspåbud skal det bemærkes, at en klage over et strakspåbud ikke har opsættende virkning i forhold til iværksættelse af foranstaltninger, der imødekommer strakspåbuddet. Der er ingen høringsperiode ved strakspåbud, og påbuddet skal efterkommes med det samme.

01-02-2017

Sagsnr.
2017-0072325

Dokumentnr.
2017-0072325-2

Sagsbehandler
Frederik Brynaa Hansen

Børn

Bernstorffsgade 17, 4. sal
1577 København V

Mobil
5152 1022

E-mail
FF2V@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683014

Socialforvaltningens bemærkninger

Baunegård har iværksat initiativer for at imødekomme strakspåbuddet. Der er monteret skridsikker belægning på alle tilbuddets trapper, ligesom en tømrer er ved at montere gelænder på en stejl køkkentrappe. Baunegårds ledelse har lukket for adgang til køkkentrappen og instrueret medarbejdere om *ikke* at benytte trappen, indtil den kan benyttes forsvarligt. Varm mad transporteres ikke længere mellem etager på bakker, der kræver brug af begge medarbejderens hænder. Maden er i stedet arrangeret i beholdere i kurve, hvorved medarbejderens udsyn forbedres, og en hånd frigøres. Der er indkøbt sækkevogne til brug ved løft af og færdsel på trapper med tunge effekter.